Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2023

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o Plenário, que

seja encaminhado apelo ao Governador João Azevedo e Secretaria de

Infraestrutura e Recursos Hídricos, solicitando a construção da Barragem de

Cacimba Nova no Município de São João do Rio do Peixe, nesse Estado.

JUSTIFICATIVA

A demanda apresentada é reivindicação de mais de 20 anos dos

moradores das comunidades de Cacimba Nova, Fagundes, São Bento,

Diogenes, Pedra Redonda, Riachão e Engenho Novo. Essas comunidades lutam

há décadas pela acesso a água, tendo essa promessa sido fruto de projetos a

nível federal e estadual, mas que nunca saiu do papel.

A problemática do acesso a água destas localidades já foi inclusive

demanda do Orçamento Democrático estadual e também tema de pesquisa

acadêmica na UFCG em 2013 pela pesquisadora L. G Dantas. Assim, pedimos

ao poder executivo que viabilize o encaminhamento de tal solicitação, com o

sentido de melhorar a qualidade de vida aos moradores destas localidades.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 08 de maio de 2023.

3.327